
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI - Determina n.19 del 19/01/2026 - Pag. 1 a 3 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE ALLA FORNITURA DI LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE - ART. 7 DEL 

DECRETO MINISTERIALE N. 272/2025 - PER IL SOSTEGNO DEL LIBRO E DELL’EDITORIA LIBRARIA  PROROGA DEL TERMINE DI PRESENTAZIONE 

DELLE ISTANZE AL 30/01/2026.

 

COMUNE DI MONTENERO DI BISACCIA 
Provincia di Campobasso 

 

DETERMINAZIONE 

SETTORE SETTORE 1 - AFFARI GENERALI 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA 

 
NUMERO REGISTRO GENERALE 19 DEL 19/01/2026 

 
Numero Settore 18 del 19/01/2026 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
che agisce sulla base del Decreto Sindacale n. 57, del 12/12/2024, con il quale ha ricevuto 
l’attribuzione di incarico di Elevata Qualificazione e la responsabilità del settore Affari Generali del 
Comune di Montenero di Bisaccia;  
ACCERTATO che relativamente al presente atto non sussiste conflitto di interesse e quindi 
obbligo di astensione in riferimento alle disposizioni di cui all’art.7 del D.P.R. 167 aprile 2013, 
n.62, e del Codice di comportamento dei dipendenti e dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001 
e s.m.i;  
PREMESSO che:  
 il Comune di Montenero di Bisaccia, per la biblioteca Comunale “E.A. Paterno” con Decreto 
Direttoriale n. 239 del 13/11/2025 è stato ammesso a contributo per l’importo complessivo di € 
15.836,98 ripartiti in una prima tranche 2025 di € 12.286,99 (già accreditata) e una assegnazione 
prevista per il 2026 di € 3.549,99;  
 
ATTESO che l’art. 7 del Decreto Ministeriale n. 272/2025 (Utilizzo del contributo e controlli) 
dispone:  
 “1. Il contributo erogato deve essere integralmente utilizzato per l’acquisto di libri, anche in formato 
digitale. I libri acquistati in formato digitale dovranno essere necessariamente forniti di specifiche 
licenze che ne consentano il servizio di prestito nelle biblioteche.  
 2. Gli acquisti di cui al comma precedente possono essere effettuati:  
 a) per il 90% dell’importo assegnato, presso almeno tre punti vendita fisici, in possesso di codice 
ATECO primario 47.61 [libri nuovi] o 47.79.1 [libri usati], aventi ubicazione nella provincia … in cui 
ha sede la biblioteca, ovvero in provincia limitrofa purché nel raggio di 50 chilometri dalla biblioteca 
stessa.  
 b) per un massimo del 10% dell’importo assegnato, al di fuori dei vincoli di cui al punto precedente. 
La percentuale di acquisti non vincolati al principio della territorialità di cui alla lettera precedente 
può essere elevata al 20% per gli acquisti effettuati presso librerie dichiarate “storiche” ai sensi 
della normativa vigente, nonché per acquisti effettuati presso le librerie di qualità correntemente 
iscritte all’omonimo albo tenuto dalla Direzione generale.  



SETTORE 1 - AFFARI GENERALI - Determina n.19 del 19/01/2026 - Pag. 2 a 3 

 3. Per le biblioteche connotate da forte specializzazione, da dichiararsi nella domanda di 
contributo, per le quali i criteri di vicinanza dei punti vendita di cui al comma precedente creino  
pregiudizio all’efficace approvvigionamento del materiale librario specialistico, la percentuale di cui 
alla lettera a) del comma precedente è ridotta al 70%, e quella di cui alla lettera b) innalzata al 
30%.  
- 4. Al fine di esaltare la diversità culturale e per dare spazio e visibilità alle voci locali emergenti, 
espressione delle comunità territoriali, una quota non inferiore al 10% dell’importo assegnato a 
ciascuna biblioteca è da destinarsi all’acquisto di prodotti dell’editoria di prossimità, con specifico 
riferimento ai libri di autori locali o che trattino temi di interesse per la comunità geografica di 
riferimento della biblioteca, pubblicati da piccole e medie imprese editoriali. L’obbligo non si 
applica alle biblioteche di cui al comma precedente, a quelle titolari del deposito legale regionale, 
e a quelle la cui politica delle acquisizioni non preveda una sezione di storia e cultura locale…  
 
RICHIAMATA la precedente determinazione n. 1310 del 31/12/2025, con la quale, ai fini 
dell’utilizzo del contributo assegnato al Comune di Montenero di Bisaccia, per la biblioteca 
Comunale “E.A. Paterno” con Decreto Direttoriale n. 239 del 13/11/2025 per l’importo complessivo 
di € 15.836,98 ripartiti in una prima tranche 2025 di € 12.286,99 (già accreditata) e una 
assegnazione prevista per il 2026 di € 3.549,99 e quindi della somma già accreditata di € 
12.286,99, si è provveduto a, tra l’altro, ad approvare lo schema di avviso pubblico e il relativo 
modulo di domanda di partecipazione alla procedura di gara per l’approvvigionamento di libri nel 
rispetto del disposto dell’art.7, del citato Decreto n. 272/2025 e quindi per l'individuazione delle 
librerie fornitrici;  
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere ad una proroga minima del termine di 
presentazione delle istanze in considerazione del rispetto dei requisiti previsti dall’art. 7 del 
Decreto Ministeriale n. 272/2025;  
 
PRESO ATTO che le operazioni di rendicontazione della spesa relativa alla rendicontazione della 
spesa relativa al contributo come sopra assegnato devono concludersi entro 120 gg. 
dall’accredito;  
 
VISTI:  
- il D.Lgs. n. 36/2023 “Nuovo codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;  
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.;  
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
s.m.i.;  
- la L. 07/08/1990, n. 241;  
- l’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016,  
- il vigente Statuto Comunale adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 25 luglio 
2007;  
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 212 del 29/08/2008;  
- il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” che specifica le competenze dei 
responsabili di settore;  
- la deliberazione di C.C. n. 18, del 26/02/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario del Triennio 2025-2027;  
- la deliberazione di G.C. n. 65 del 14/05/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione del Triennio 2025/2027;  
 
sulla scorta delle premesse sopra esposte, che integrano e sostanziano il presente provvedimento 
quali motivazioni di cui all'art. 3 della Legge n, 241/90, e dopo avere verificato l’insussistenza 
dell’obbligo di astensione;  
 

DETERMINA 
 



SETTORE 1 - AFFARI GENERALI - Determina n.19 del 19/01/2026 - Pag. 3 a 3 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
1) Di prorogare e quindi fissare al 31/01/2026, il nuovo termine ultimo di presentazione delle 
istanze di partecipazione alla procedura di gara attivata ai fini dell’utilizzo del contributo assegnato 
al Comune di Montenero di Bisaccia, per la biblioteca Comunale “E.A. Paterno” con Decreto 
Direttoriale n. 239 del 13/11/2025, da effettuarsi con modulo di domanda pubblicato in data 
12/01/2026; 
 
2) Di confermare che l’approvvigionamento di libri avverrà nel rispetto del disposto dell’art.7, del 
citato Decreto n. 272/2025;  
 
3) Resta salva ogni altra disposizione di cui alla determinazione n. 1310/2025; 
 
4) Di dare atto che:  
- con la sottoscrizione del presente provvedimento, si attesta la regolarità tecnica e la correttezza  
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL N. 267/2000;  
- ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a, punto 2, del D.L. 01/07/2009, n. 102, convertito con 
modificazioni dalla L. 03/08/2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
- la presente determinazione e i dati in essa contenuti, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa saranno pubblicati, rispettivamente, sull’albo on-line del 
Comune per quindici giorni consecutivi e nell’apposito spazio “Amministrazione trasparente” del 
sito web Comunale, alla sezione “Bandi di gara e contratti”, in ottemperanza a quanto stabilito dal 
D.Lgs. n. 33/2013;  
 
5) Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio finanziario per i conseguenti provvedimenti di  
competenza oltre che all’ufficio controllo di gestione, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, legge 
488/1999 e ss.mm.ii.  
Contro il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Molise nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o notifica o ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione.  
Il Responsabile  
 
                                                                                         SETTORE 1 - AFFARI GENERALI  
                                                                                                       Avv. Paolo Borgia 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Montenero di Bisaccia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paolo Borgia in data 19/01/2026


